
zpravodaj

Vážení spoluobčané,

neznám nikoho, kdy by si
s letními měsíci – červencem
a srpnem – nespojoval rela-
xaci, oddych, pohodu – tedy
dovolenou. Je to zřejmě zapří-
činěno našim dětstvím, kdy
jsme všichni netrpělivě očeká-
vali konec školního roku a ná-
stup prázdnin, které jsme
prožívali se svými blízkými.
Vždyť kdo by nevzpomínal na
pobyty u babičky či dědečka,
strýčka či tetičky, nebo  na spo-
lečné dny strávené s rodiči na
vodě, chalupě, pod stanem či
úplně jinde. Pozitivní dojem
neovlivní ani to, že každý pro-
šel obdobím, kdy se mu kam-
koliv s rodiči nechtělo (aby pak
na tyto „nechtěné“ pobyty celý
život vzpomínal). Proto přeji
všem obyvatelům Vamberka
hezkou  dovolenou. Dovolenou
takovou jak si ji představujete.
Ať je v ní hojnost slunce, čisté
vody, krásných výhledů z hře-
benů hor, plných košíků hub,
ale hlavně pohody s lidmi,
s kterými se dobře cítíte. Našim
školákům přeji mnoho neopa-
kovatelných a nezapomenutel-
ných zážitků a návrat ve zdraví
do školních lavic.

Ing. Jiří Mazúch, 
starosta města  

Vamberecký

7.-8. 2008



Velká módní přehlídka - Krajka a oděv

ZLATÁ PALIČKA Mária Danielová Macchina Celeste

Dana Vařilová - České Budějovice
Módní přehlídka Vamberecké
krajky CZ, s. r. o.

Z výstavy originální tvorby - Maria
Bissacco-Cociani (Itálie) Slovenská expozice

Uplynuly dva roky a Město Vamberk mohlo
opět přivítat pravidelné účastníky Mezinárodního
setkání krajkářek, i ty, kteří zavítali na tuto vý-
znamnou událost našeho regionu poprvé. Všichni
přijeli do našeho města plni očekávání, co jim
Vamberk, město nedílně spjaté s výrobou krajky,
při příležitosti mezinárodního setkání nabídne.
Připraven byl bohatý program. Jemné kouzlo
krajky provázelo účastníky i návštěvníky po celé
tři dny slavností. Ve velkém sále Městského klubu
Sokolovna byla k vidění expozice krajek ze všech
koutů světa – Německa, Španělska, Itálie, Anglie,
Holandska, Maďarska, Belgie, Slovenska a České
republiky, v zámecké jízdárně velká módní pře-
hlídka „Krajka a oděv“ v produkci modelingové
agentury Czechoslovak Models s.r.o., nespočetné
výstavy s krajkářskou tématikou ve Vamberku
a okolí, seminář „Krása španělské krajky“ a Bie-
nále české krajky. 

Bienále, nad jehož čtvrtým ročníkem převzalo
patronát Ministerstvo kultury České republiky, je

prestižní prezentací současné tvorby českých
umělců bez rozdílu věku. Klade důraz na umě-
lecké zpracování a výpravnou hodnotu děl a jejich
přínos v oblasti netradičních technologií. Mezi le-
tošními účastníky byli hojně zastoupeni předsta-
vitelé mladší generace, studenti výtvarných oborů
Univerzity Hradec Králové, Školského ústavu
umělecké výroby Praha a absolventi Univerzity
Ústí nad Labem, jejichž práce jste mohli a můžete
shlédnout ve sportovní hale do 31. července.
Nechyběla ani nejnovější díla z rukou zkušených
krajkářek, které se slavností zúčastňují pravidelně.
Vystavené práce hodnotila odborná porota složená
z uměleckých osobností, uměleckých kritiků a vě-
deckých pracovníků specializovaných institucí.
Odměnou vítězům byly jako v předcházejících
ročnících zlatá, stříbrná a bronzová palička a di-
plom Muzea krajky ve Vamberku za díla se speci-
fickým přínosem pro budoucnost krajkářství.

Vyhlášení výsledků a slavnostní předávání cen
probíhalo v sobotu v Městském klubu Sokolovna

za přítomnosti oceněných. Slavnostního aktu se
ujal pan starosta Jiří Mazúch. První cenu - zlatou
paličku získala Mária Danielová z Prahy za dílo
„Macchina Celeste“, stříbrnou paličku Eva Dam-
borská z Ostravy za dílo „Tajemství života“, bron-
zovou paličku Světlana Pavlíčková z Hradce
Králové za dílo „Smlouva“. Diplom Muzea krajky
udělila odborná porota paní Světlaně Pavlíčkové
za dílo „Tajemství“, kde úžasným a osobitým způ-
sobem oživila prastarou techniku výšivky na síti a
Aleně Maškové z Prahy za „Snění motýlů“, která
klasickou technologií paličkování vytvořila zá-
věsnou kompozici tří oděvních doplňků čímž do-
sáhla koncepčního umění. Jako poslední byla
vyhlášena cena sympatie – Bienále české krajky
2006, kterou získala Světlana Pavlíčková. 

Věřím, že i 11. Mezinárodní setkání krajkářek
bylo alespoň stejně tak úspěšné jako předchozí
ročníky, a že se k nám všichni ti, které krajka oslo-
vuje, budou rádi vracet i v příštích letech.          

Zdeňka Freivaldová

Mezinárodní setkání krajkářek 
a Bienále české krajky ve Vamberku

Mezinárodní výstava krajek
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Ze zasedání Rady města

Ze zasedání zastupitelstva města

Rada města Vamberk se na svém 38.
zasedání dne 11. června 2008 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 37.
2) Bere na vědomí bezpečnostní situaci

ve městě. Uložila starostovi  infor-
movat ředitele Policie ČR Rychnov
nad Kněžnou o tom, že státní policie
ve Vamberku nemůže z kapacitních
důvodů ve dne vykonávat prevenci.
Tuto možnost má ale v nočních
hodinách, a proto RM rozhodla, že
nebude obnovena smlouva na dozo-
rování v centru města  s agenturou
WAZA Corporation, spol. s r. o.. 

3) Projednala stížnost na vytékající as-
falt z tělesa vozovky v ulici Bulhar-
ská a postoupila ji k vyřízení řediteli
firmy Vambekon, s. r. o. s tím, že trvá
na původním rozhodnutí a uložila
mu zaslat žadatelům odpověď.

4) Rozhodla přispět částkou 4 000,- Kč
na projekt Cyklobusy Orlických hor
2008. 

5) Vzala na vědomí stanovisko Sdru-
žení turistů města Vamberk k pře-
vodu objektu Chata Vyhlídka a
pověřila starostu dalším jednáním.

6) Rozhodla, že smlouva na výběr zho-
tovitele projektové dokumentace pro
stavební povolení – rekonstrukce
koupaliště, revitalizace sportovního
areálu Podorlicko bude uzavřena se
společností ACCON managers  part-

ners, s. r. o.  a pověřila starostu pod-
pisem smlouvy.

7) Bere na vědomí termíny konání let-
ních táborů na tábořišti v Pekle
a rozhodla o nich informovat pra-
covnici životního prostředí.

8) Rozhodla přispět částkou 1 000,- Kč
na Fond ohrožených dětí.

9) Jmenovala komise pro výběrové ří-
zení na svoz odpadů ve Vamberku.
Komise pro otevírání obálek s na-
bídkami: Ing. Jiří Mazúch, paní
Marie Kořízková, Ing. Václav Krsek,
náhradnice Ing. Eva Forejtková. Ko-
mise pro hodnocení nabídek: pan
Miroslav Berger, Ing. Jiří Mazúch,
paní Marie Kořízková, Ing. Václav
Krsek, pan Josef Šlezinger.      

10) Na základě projednání na veřej-
ném zasedání zastupitelstva města
dne 2. 6. 2008 schválila smlouvu
na zprostředkování prodeje  are-
álu kasáren s firmou MARCUS
EUROPE Co Ltd, spol. s r. o.,
Turnov a  pověřila starostu jejím
podpisem.

11) Zamítla žádost ředitelky Mateřské
školy na přidělení finančních pro-
středků na dovybavení mobiliáře
školní zahrady jako kompenzaci
za ztrátu prostoru u bývalého
Domu dětí a mládeže.  

12) Pověřila ředitele firmy Vambekon,
s. r. o. stanovením ceníku drob-

ných prací, služeb a drobných
prodejů souvisejících s činností
technických služeb.

13) Projednala žádost společenství
vlastníků bytového domu č.p.
829-830 na úpravu zatravněné
plochy pod domem na parkoviště
a postupuje ji k posouzení do-
pravní komisi.

14) Na základě posouzení žádostí roz-
hodla o uzavření nájemních
smluv na byty v č.p. 37 ulice
Jůnova. Smlouva na byt č. 4
bude uzavřena s paní Jitkou Bure-
šovou, na byt č. 9 s paní Lenkou
Josífkovou.

15) Bere na vědomí oznámení ředi-
telky Základní školy, že školní
družina bude v době letních
prázdnin v provozu  od 25. do 29.
8. 2008.

16) Rozhodla o prezentaci města
v příloze Rychnovského deníku –
Cesty městy a odmítla prezentaci
v MF Dnes.

17) Vzala na vědomí uspořádání vý-
stavky  Krajkářské školy  v Parla-
mentu ČR na dobu 14 dní se
zahájením 22. 9. 2008.

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Zastupitelstvo města Vamberk se na
svém 10. veřejném zasedání dne 2.
června 2008 usneslo:
1) Bere na vědomí složení slibu člena

Zastupitelstva města Vamberk - pan
Rudolf Futter, podle § 69 odst. 2)
zákona o obcích.

2) Jmenuje předsedkyní Redakční
rady Vambereckého zpravodaje
paní Květoslavu Krpačovou.

3) Schvaluje Zprávu o přezkoumání
hospodaření a závěrečný účet za
rok 2007 v předloženém znění. 

4) Schvaluje Rozbory rozpočtu za I.
čtvrtletí roku 2008.

5) Schvaluje změny Plánu investic,
termínu čerpání úvěru, splatnosti
úvěru a způsobu zajištění úvěru tak,
jak je uvedeno v příloze. 

6) Schvaluje Změny rozpočtu č. 1 rok
2008.

7) Schvaluje Rozpočtový výhled hos-
podaření v předloženém znění. 

8) Schvaluje poskytnutí půjčky z Fondu
rozvoje bydlení paní Věře Novotné,
Vamberk, Žamberecká 55, ve výši
50 000,- Kč na výměnu oken a Spo-
lečenství vlastníků bytového domu
čp. 829 – 830, Jugoslávská ulice, ve
výši 500 000,- Kč na výměnu oken.

9) Pověřuje starostu města podpisem
Smlouvy o poskytnutí investiční do-
tace na vozidlo MHD firmě AUDIS
BUS, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou
do výše schváleného rozpočtu.

10)  Schvaluje podepsání Smlouvy
o zajištění a poskytnutí pečova-
telské služby pro obec Potštejn. 

11)  Schvaluje Dohodu o poskytnutí
příspěvku Tělocvičné jednotě
Sokol Vamberk a pověřuje staro-
stu města jejím podpisem. 

12) Schvaluje:
a) prodej části pozemkové parcely
č. 1771/4, druh pozemku ostatní
plocha, v k. ú. Vamberk za cenu
podle „Kritérií“ 79,- Kč/m2 paní
Haně Čermákové.
b) prodej domu čp. 96, stavební
parcely č. st. 526 a části pozem-
kové parcely č. 980/1, druh po-
zemku ostatní plocha, vše v k. ú.
Vamberk panu Ing. Jiřímu Královi
za cenu 3 500 000,- Kč.
c) prodej středotlakého plyno-
vodu D 63 v délce  282 m a 12
kusů plynových přípojek D 32
v délce 86,8 m v ulicích Pekelská
a Hlavsova ve Vamberku firmě
VČP Net,   s. r. o., Hradec Krá-
lové za cenu 221 000,- Kč.
d) odkoupení části pozemkové
parcely č. 1452/2, druh pozemku
ostatní plocha, v k. ú. Vamberk od
majitelky paní Evy Fricové, pro
přístup na pozemkovou parcelu
č. 1456, za cenu podle „Kritérií“
79,- Kč/m2.
e) odkoupení ideální ½ pozem-
kové parcely č. 1809/1, druh po-

zemku ostatní plocha, v k. ú.
Vamberk, celková výměra 3 759 m2,
za cenu podle znaleckého po-
sudku od dědiců Vlasty Kotyzové
(obchvat). 
Neschvaluje: 
f) prodej části pozemkové par-
cely č. 789/1, druh pozemku
ostatní plocha, v k. ú. Merklovice
žadatelům – vlastníkům přileh-
lých nemovitostí (možnost ulo-
žení sítí bez zásahu do přilehlé
silnice).
g) směnu části pozemkové par-
cely č. 104, druh pozemku za-
hrada (pruh v šíři 6 m) v k. ú.
Vamberk (majitel město) za část
pozemkové parcely č. 765, druh
pozemku ostatní plocha a části
pozemkové parcely č. 797/1,
druh pozemku ostatní plocha, obě
v k. ú. Peklo nad Zdobnicí (vlast-
ník pan Miroslav Bartoš).

13) Bere na vědomí zprávu o činnosti
kontrolního výboru. 

14) Bere na vědomí informaci sta-
rosty města o problematice kasá-
ren, čistírně  odpadních vod,
výstavbě obchvatu a územním
plánu města.

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Srdečné 
pozvání 

Připojte se 

do soutěže 

„Šikovné ruce

pro hospic 2008“

� Od dubna do 26. září 2008
vyhlásil Hospic Anežky České
soutěž “Šikovné ruce pro hospic
2008“ (bližší informace můžete
získat na www.hospic.cz. nebo
tel.: 491 420 121/27). Do polo-
viny června bylo soutěžícími
dárci doručeno celkem 17 vý-
robků. Za došlé dárky velmi dě-
kujeme. Vážíme si Vašeho času
i materiálu do kterého investu-
jete. Za všechny dárce bychom
jmenovali paní Evu Jarošovou
z Nového Boru a její obraz –
olejomalbu, který jsme pro vás
vyfotografovali. Těšíme se, že
se ještě další dárci přidají. Při
prodejní výstavě je zájem ze-
jména o praktické věci denního
života např.: košíky, tácky, pro-
stírání, pleteniny, keramiku,
umělecké předměty apod. Nej-
zajímavější nejoriginálnější vý-
robky budou oceněny a všem
výrobcům nabízíme volný vstup
na velmi pěkné divadelní před-
stavení Libuše Švormové „Po-
volání žena“.

� Benefiční koncert Fr. Ne-
dvěda v neděli 7. září 2008
v 18.30 hod v divadle J. K. Tyla
v Červeném Kostelci, předpro-
dej vstupenek bude od 12. 8.
v prodejně levného textilu
v Hospici Anežky České a v Dali
v Červeném Kostelci. Vstu-
penky je možné objednat
i telefonicky na čísle 491 420
121/27. 
Těšíme se na vás!

� Využijte, prosíme, do konce
července poslední příležitost
podpořit provoz Hospice Anežky
České, nestátní zdravotnické za-
řízení pro těžce nemocné pro-
střednictvím poslání SMS ve
tvaru DMS HOSPICCK na číslo
87777  Přispějete částkou 27 Kč
Děkujeme Vám! Cena DMS je
30 Kč.

Na důchod sháním 

rodinný domek 
ve Vamberku 

a okolí. 
Volat po 18 hod. 

Tel.: 495 580 169
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Zajímavosti (nejen) z radnice

19.07.
20.07.
26.07.
27.07.
02.08.
03.08.
09.08.
10.08.
16.08.
17.08.
23.08.
24.08.
30.08.
31.08.
06.09.
07.09.
13.09.
14.09.

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB 

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlíková Lada
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štěpánová Jiřina
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří

Komenského 209, Častolovice
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí
Tyršova 515, Opočno
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor.
nám. Dr.Lützowa 345, Vamberk
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí
J. Pitry 344, Opočno
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí
dr.Lützova 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice

494 322 706
494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 622 550
494 515 692
494 515 693
494 595 292
736 419 151
494 542 102
494 667 154
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 596 732

Náboženská obec 
Církve československé 

husitské 
v Rychnově n. Kn.

místní obec Vamberk
farářka Mgr Alena Naimanová,

bytem Rychnov n.Kn.,   
Bezručova 16, tel. 494 534 854

nebo 739 071 416 
e-mail: naina@seznam.cz

důvěrnice Al. Jánková, náměstí 
Bohoslužby každou lichou 
středu v měsíci v 18 hodin 

v domě s květinářstvím vedle 
Městského úřadu,v 1.poschodí

Bohoslužby 
v červenci 2008: 

ve středu 16.7. a 30.7.  
v 18 hodin v modlitebně

Bohoslužby 
v srpnu 2008: 

ve středu 13.8. a 27.8. 
v 18 hodin.

Bližší informace na vývěsce 
na náměstí naproti spořitelně.

� toto číslo Vambereckého zpravo-
daje je – stejně jako v letech minu-
lých -  prázdninové dvojčíslo. Další
vydání se bude distribuovat do polo-
viny září 2008
� členka redakční rady Vamberec-
kého zpravodaje Pavla Bednářová
odjela na několik měsíců sbírat zku-
šenosti do jižní Francie. Průběžně
nám bude sdělovat a předávat své
dojmy a zážitky a my je samozřejmě
přeneseme prostřednictvím VZ
k vám, našim čtenářům
� rada města se v červnu zabývala m.
j. i bezpečnostní situací ve městě.
Jednání se zúčastnil i npor. Martinec
– vedoucí oddělení PČR ve Vam-
berku. Bylo konstatováno, že přísluš-
níci policie nemají pro množství
práce (agenda s dopravními neho-
dami, přestupky či trestnými činy)
čas se v denní době věnovat prevenci.
Na to mají – dle vyjádření npor.
Martince - čas v nočních hodinách.
Z tohoto důvodu nebyla prodloužena
smlouva s agenturou WAZA SECU-
RITY. Agentuře tímto děkujeme za
vykonanou práci na úseku dohledu
v centru města. V případě potřeby
nevolejte proto na její číslo uvedené
dříve ve VZ, ale pouze PČR 494 541
333. Rada města i redakční rada bude
dopad této změny na bezpečnost ve
městě sledovat           
� upozorňujeme čtenáře, že výstava
fotografií Jana Kubíčka v kavárně
Láry Fáry v budově národního domu
v Rychnově nad Kněžnou trvá až do

31. 7. 2008. Otevřeno po-pá 13,00
- 21,00 hodin
� v sobotu 14. 6. 2008 si řekli své
osudové „ANO“ v obřadní síni rad-
nice pracovnice sociálního oddělení
ing. Šárka Ehlová a zaměstnanec
Vambekonu Bohuslav Vyskočil. Pře-
jeme novomanželům mnoho štěstí
a spokojenosti na právě započaté spo-
lečné cestě životem
� opětovně uvádíme číslo pro hlášení
poruch veřejného osvětlení – 800 101
109 a znovu připomínáme, že je bez-
platné. Na návrh zastupitele p. Fut-
tera bylo zařazeno i na webové
stránky města
� starosta města obdržel poděkování
Základní škole ve Vamberku za
výbornou práci ředitele a všech peda-
gogů (i asistentů) se žáky od Spe-
ciálně pedagogického centra Náchod
� 27. – 29. 6. 2008 se uskutečnilo
Mezinárodní setkání krajkářek. Po-
děkování patří všem organizátorům
akce
� v pondělí 1. 9. 2008 v 18,00 hodin
se koná veřejné zasedání zastupitel-
stva
� pokud vlastníte staré pohledy a fo-
tografie Vamberka a okolí a můžete je
poskytnout k nascanování, prosíme
kontaktujte redakční radu Vamberec-
kého daje (tel. 732 582 747)
� jménem redakční rady VZ přejeme
všem čtenářům Vambereckého zpra-
vodaje krásné prožití prázdnin. Pokud
budete čerpat dovolenou, ať je taková,
jakou si ji přejete

Spolehnout se na přátele
Krajkářská škola v rámci XI. Mezinárodního setkání krajkářek připravila

výstavu nazvanou Magická zahrada. Kouzelné v ní byly keramické artefakty vý-
tvarnice Evy Zálešákové z Brna. S nápadem představit keramiku paní Zále-
šákové přišla naše žákyně paní Libuše Krsková. A ukázalo se, že to byl nápad
šťastný, neboť ve spojení s něžnou krajkou působila kompozice výstavy nád-
herně a zajímavě. Ohlasy návštěvníků nás stále přesvědčovaly o tom, že se
dílo podařilo a chvály nebraly konce.

Mohlo by se říci, že jedinou vadou na kráse byla, v tom největším sobotním
náporu lidí, havárie vodovodního potrubí a splachovacího zařízení. Na dru-
hou stranu se v tomto momentě plně potvrdilo přísloví, že „v nouzi poznáš
přítele“. A tak díky našim žákyním, fotografovi panu Zdeňkovi Stehnovi
a řediteli Vambekonu Ing. Krskovi se nám povedlo zabránit tekoucí vodě
napáchat větší škody. 

Děkuji všem, celé partě báječných lidí, bez nichž by se ani krásná výstava,
ani oprava zařízení neuskutečnila. A se slovy klasika: „ Máš-li dobrého pří-
tele, máš víc než on.“ si těchto přátel velice vážím.  

Milá setkání pro nás s paní učitelkou Janou Langovou pokračovala i v prv-
ním červencovém týdnu, kdy na letní kurz paličkování opět v plném počtu
dvanácti žen a v doprovodu dvou mužů zavítaly krajkářky z Košic. Slovenky
vždy vytvoří skvělou atmosféru, při níž je radost pracovat. Oblíbily si naše
město a rády se k nám vracejí.   

Mirka Šustrová, Krajkářská škola Vamberk     

Krajkářská škola ve Vamberku srdečně zve na 

„prázdninové malování 
na hedvábí“

s lektorkou Lenkou Malátovou z Brna, v Krajkářské škole 
od 18. - 22. srpna 2008 a v čase 8:30-12:00  13:00-16:00 hodin.

Cena týdenního kurzu je 1000Kč
barvy v ceně, hedvábí možno zakoupit u lektorky.

S sebou: štětce (různé síly), kelímky na vodu, hadřík, 
pracovní oděv a přezůvky. 

Přihlášky v Krajkářské škole nebo na telefonu 494 541 247
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� Jak jste dlouho Vamberákem
a co Vás s městem spojuje?

Do Vamberka jsme se spolu s rodiči
přistěhovali v roce 1965, kdy jsme v
Žamberecké ulici získali    dědictvím
rodinný dům. Od druhé třídy jsem
navštěvoval místní základní školu.
Poté jsem absolvoval čtyřletou
střední ekonomickou školu v Hradci
Králové a dva semestry na Vysoké
škole strojní a textilní v Liberci.
Potom jsem dojížděl z Vamberka do
zaměstnání v Praze a později v České
Třebové a Letohradu. Od června
2006 provozuji živnost v oboru pře-
kladatel a tlumočník ze tří jazyků.

Trvalé bydliště od roku 1965 jsem
měl vždy ve Vamberku, přesto mne
většina Vamberáků asi osobně nezná
vzhledem k mým předchozím pra-
covním povinnostem mimo Vam-
berk. Nyní ve Vamberku nejenom
bydlím, ale provozuji i živnosten-
skou činnost.

Od mládí se zajímám obecně o his-
torii a současně i vzhledem k lásce
k přírodě považuji Vamberk, i když
není mým rodištěm, za svůj. Je to
velmi pěkné město, které si díky své
tradici především krajkářské výroby
zaslouží pozornost i památku pro bu-
doucí generace.    

� Pane Matějka, jak jste se k
práci kronikáře vůbec dostal?

Na podzim roku 2007 jsem byl
osloven paní místostarostkou Krpa-
čovou, zda bych se neujal vedení
městské kroniky jako vamberecký
občan s širokými zájmy. Po nějaké
době na rozmyšlenou jsem tuto na-
bídku přijal, i když jsem si vědom
náročnosti této práce, nejenom
z hlediska času, ale i systematické
a faktografické odbornosti.  
�Víme, že kronika města byla po
Vašem předchůdci v dost žalost-
ném stavu, především chybí něko-
lik posledních let záznamů. Jak

chcete postupovat při jejich re-
konstrukci?

Základní data o dění ve městě lze
najít v oficiálních materiálech města,
firem, organizací a spolků, které jsou
k dispozici. Rekonstruovat však třeba
události, které nejsou nikde zazname-
nány a přesto jsou nějakým způsobem
významné, lze už velmi obtížně. 
� Jak Vám město Vamberk po-
mohlo se pro tuto práci dovybavit?

Chtěl bych touto cestou poděkovat
vedení města za možnost koupě
fotoaparátu, nutného k zachycení dů-
ležitých událostí, a zajištění potřeb-
ného software ke zpracovávání textů
kroniky.
� Jaká je Vaše profese a jaké máte
kromě kroniky další zájmy?

Prakticky již od mládí jsem tíhl ke
studiu cizích jazyků, toto mne do-
provází dosud a nakonec se to stalo
i mou profesí. Před třinácti lety jsem
se začal aktivně věnovat houbaření
a odborné mykologii jako aktivnímu
doplňku diety při cukrovce. Této zá-
libě a zájmu o přírodu věnuji prak-
ticky veškerý svůj volný čas, začal
jsem fotografovat houby a vydávat
každý rok houbařský kalendář
s mnoha recepty zajímavých jídel.
� Co byste chtěl vzkázat čtená-
řům našeho Zpravodaje?

Nejenom čtenářům, ale i všem ob-
čanům Vamberka, firmám, kultur-
ním, společenským i sportovním
organizacím a spolkům. Aby se spo-
lupodíleli na vytváření kroniky
města Vamberka předáváním důleži-
tých informací o své činnosti. Na
městském úřadu jsou v podatelně za-
loženy desky na moje jméno, odkud
pravidelně materiály vybírám. Popří-
padě mne můžete na zajímavou akci
upozornit na tel. čísle 606 766 377. 

Kronika bude naším společným
darem budoucím generacím.     

Otázky panu Matějkovi položil
Ing. Zdeněk Fabiánek

Jedno uplakané jarní odpoledne jsem se vydal
s pány Zemanem a Sejkorou na přátelskou ná-
vštěvu k pamětnici paní Ditrtové, která nyní žije
v domku pod školou. Uvítala nás usměvavá
a příjemná paní. Po krátkém rozhovoru v před-
síni nás paní domácí usazuje v pokoji ke stolu
a odchází postavit vodu na kávu. Na zdech vi-
díme staré obrazy a fotografie, ale to již přichází
milá hostitelka. Slova se ujímá pan Zeman a vy-
světluje smysl naší návštěvy, totiž zachytit cosi
z doby mládí paní Ditrtové, atmosféru prvore-
publikového Vamberka, která je dnešním lidem
již značně vzdálená. 

Pan Sejkora se postaral o zachycení obrazu
i zvuku z vyprávění pamětnice, která pochází

z našeho města. Její otec zde provozoval foto-
grafický atelier. Zachytil na fotografiích kromě
jiného mnoho z vambereckých reálií. Negativy
bohužel shořely při požáru. Dcera nepadla da-
leko od stromu a nechala se zlákat k zajímavému
řemeslu. V Praze vystudovala grafickou školu
a věnovala se také fotografování. Vyprávěla, jak
za války objížděla se skupinou fotografů Čechy
a Moravu. Pořizovali detailní fotodokumentaci
hodnotných architektonických památek, které
byly nejvíce ohroženy případným bombardová-
ním. Pro mladou fotografku to byla jistě zají-
mavá a inspirující práce, ale jak dodala, tatínek
měl o ni tenkrát velký strach. Poté se provdala za
vambereckého fotografa Ditrta a spojily se tak

dva místní fotografické rody. Řeč přišla i na již
zmíněné obrázky a forografie rozvěšené po
zdech. O každém nám paní Ditrtová něco pově-
děla. Na jednom obrázku je podobizna maminky
paní Ditrtové, jak ji nakreslila známá malířka
Kvěchová.

Otázek by bylo ještě mnoho, ale čas naší ná-
vštěvy se naplnil. Odcházeli jsme obohaceni
z vyprávění milé bělovlasé paní, která dokáže
povídat a vzpomínat beze stopy negativismu
a naopak umí nakazit druhé svým optimismem.
Jak několikrát mimochodem připomněla, pomáhá
jí víra v Boha. Povídání s pamětníky má velký vý-
znam pro zachycení pomíjivého času a událostí
pro všechny, kteří přijdou po nás.     M. Berger

Znáte nového kronikáře města Vamberka?

Vzpomínka na zašlé časy

Od letošního roku  byl jmenován novým kronikářem města Vamberka pan Václav Matějka.
Redakční rada se rozhodla představit na svých stránkách pana Matějku všem čtenářům Zpravodaje,

aby mu vycházeli vstříc, pokud to bude ke své nelehké práci potřebovat.
Položili jsme mu několik otázek.



6 ZPRAVODAJ

� BAMBIRIÁDA v Rychnově nad
Kněžnou / 23. května /

Drátkované kytičky, srdíčka, pa-
voučci a berušky z papíru, zvířátka
tištěná na látku a sypané motýlky, to
vše si děti mohly vytvořit u našeho
stánku na Bambiriádě v Rychnově
nad Kn. Zájem byl obrovský a ně-
které děti musely i čekat na místečko
u stolku. V rámci Bambiriády se pre-
zentovaly  různé organizace na pro-
stranství Poláčkova náměstí a Kolo-
wratského parku a jízdárny. Divadelní
a taneční vystoupení různých celků
probíhala před budovou Déčka. Za
Dům dětí ve Vamberku se zúčastnil
taneční kroužek „GIRLS „ pod vede-
ním M. Sojkové a za ZŠ Vamberk
Káťa Kováčová s pásmem 3 písniček.

A co to Bambiriáda vlastně je? Je to
prezentace neziskových organizací,
které pracují s dětmi a mládeží a koná
se v rámci celé republiky.
� MISS PANENKA  - ALDIS
HRADEC  KRÁLOVÉ /4. června/

Od 7. do 14. dubna mohli všichni,
kdo vstoupili do vestibulu ZŠ dát svůj
hlas některé z panenek, které tam byly
vystavené. Panenky ušili dobrovolníci
v rámci celosvětové kampaně UNI-
CEF „Adoptuj panenku – zachráníš
život“. V rámci propagace této akce se
konala mezi panenkami soutěž „Miss
Panenka“.

Prodejem jedné panenky se získají
prostředky na celoroční očkování pro
jedno dítě v rozvojových zemích, kde
děti žijí na pokraji chudoby.

Nejúspěšnější panenky z celého
kraje byly odeslány do Českého roz-
hlasu v Hradci Králové.  Během slav-
nostního dopoledne, ve velkém sálu
Aldisu, byla vybrána za přítomnosti
pověřené poroty, ta „ nej“panenka,
kterou se pro letošní ročník stala pa-
nenka „ KRAKONOŠ „ze ZŠ ve
Dvoře Králové. Doprovodný program
se všem přítomným moc líbil a líbil se
i  našim nejlépe umístěným děvčatům.
panenky  a jejich výrobce
1. ELIŠKA   Jitka Čermáková
2. FRANTA  Zuzka Kozlová
3. NELLY  Jolana Gajdošíková

� POHYBY / 7. června /
Letošní taneční přehlídka byla už se-

dmým ročníkem a neplánovaně nám
vyšla sedmička i v datumu konání.
7 je prý šťastné číslo a pokud to mů-
žeme hodnotit z pohledu počasí, byla
tato sobota opravdu šťastná. Přehlídka
se po loňských zkušenostech opět ko-
nala na koupališti a to jistě uznáte, že
hezké počasí přímo vyžaduje. Slu-
níčko nás sice dopoledne trochu zkou-
šelo, přikrylo se nadýchanou  peřinou
z mraků. Ale odpoledne už nevydr-
želo, bylo zvědavé na pořádnou porci

tanečních pohybů, tak vyskočilo na
oblohu a celou dobu lechtalo taneč-
níky na nose.

Den byl vůbec plný překvapení –
navštívily nás i diváky pohádkové po-
stavy, které vítaly návštěvníky už u
vchodu. Během odpoledne přišel ještě
vodník, drak, šašek, loupežník, prin-
cezna i černokněžník.

Vzácnou návštěvou byl Řád drnho-
leckých rytířů, kteří nám předvedli své
bojové úmění a krásné kostýmy a za-
hájili celou přehlídku.

Na přehlídce se představilo celkem
7 tanečních souborů: kroužek DDM
Vamberk, Taneční studio M Vamberk,
taneční kroužek ZŠ ze Slatiny n.Zd.,
kroužek Sokola Kameničná, Capoeira
Vamberk, taneční kroužek DDM Tý-
niště a Taneční studio Jardy Karáska z
Rychnova n.Kn.Střídaly se různé ta-
neční směry i formace a nechyběla ani
divácká soutěž inspirovaná pohádkou.

Odpoledne krásně plynulo až do své
závěrečné tečky, kterou byla „operka“
Červená Karkulka v provedení Krea-
tivního kroužku při DDM v Rychnově
nad Kněžnou.

Děkujeme všem tanečníkům a jejich
vedoucím za účast, všem organizáto-
rům za pomoc, vedení koupaliště za
vstřícnost a všem návštěvníkům dík za
to, že přišli.

� VÝTVARNÁ  SOUTĚŽ  -
MLOK  SKVRNITÝ / 8. června /

Muzeum přírody Český ráj (MPČR)
vyhlásilo výtvarnou soutěž „ Namaluj
obojživelníka roku „ – mloka skvrni-
tého. Soutěž byla určena dětem, mlá-
deži i dospělým a byla rozdělena do
kategorií podle věku a třídy. V rámci
kroužků zooklubu a rybářského jsme
se této soutěže zúčastnili. 

V neděli 8.6. proběhlo před Muzeem
přírody ČR v Prachově vyhlášení vý-
sledků. Autorů výtvarně ztvárněných
mloků bylo 554 ve všech věkových ka-
tegorií z celé ČR a připojili se i handi-
capovaní lidé malující nohama nebo
ústy. Porota v čele s RNDr. Karlem
Samšiňákem ze Sobotky měla vybrat
ty nejzdařilejší práce. Ve II.kategorii ze
175 soutěžících se Tomáš Anderle
umístil na 4.místě a v V.kategorii z 54
soutěžících se Petra Luňáčková umís-
tila na 7.místě.  Srdečně gratulujeme !!!

Pracovníci domu dětí a mládeže
děkují za celoroční spolupráci všem
externím pracovníkům, ostatním
spolupracovníkům, přejeme dětem,
rodičům i ostatním pedagogům
krásné prožití prázdnin, hezké po-
časí a co nejhezčí zážitky.

Těšíme se na vás opět v září.
Eva Švecová, 

Štěpánka Maříková

V květnu a v červnu bylo v herně v
mateřském centru znát, že už se nám
venku oteplilo, ale přesto jsme rády, že
k nám zavítala známá i nová malá drá-
čata.

12.5. se v našem MC uskutečnila
přednáška - Jak pracovat s předškolá-
kem. Přednášející byla paní Mgr.Mar-
tina Kovářová, povídání se nám líbilo,
děkujeme a těšíme se další spolupráci.

21.5. v Merklovicích na hřišti pro-
běhl Dopravní den, který se na konec
i přes nepřízeň počasí vydařil. Děti si
zazávodily na tříkolkách, odstrkova-
dlech a zasoutěžily o sladké odměny.
Poděkování patří městským policis-
tům,panu Vajdovi a panu Luxovi,kteří
děti poučili o pravidlech silničního
provozu. A také děkujeme panu Koty-
zovi, který připravil dětem závodní

dráhu a přinesl drobné odměny. 
I nadále probíhá každý čtvrtek od 16

hod. cvičení pro těhotné. Maminky si
mohou nově zacvičit na míčích, které
nám zapůjčila paní Pavla Hlušičková,
které tímto děkujeme. Z kurzu cvičení
pro těhotné se nám v květnu a v čer-
vnu narodila dvě miminka,maminkám
gratulujeme.V měsíci srpnu bude cvi-
čení přesunuto z důvodů oprav kni-
hovny do jiných prostor, info na tel
č.605 251 553

V červnu došlo v našem MC k úpra-
vám sociálního zařízení, poděkování
patří Jarušce Martinové a Městskému
úřadu.

Provoz MC bude přes prázdniny
přerušen (v červenci probíhá pouze
cvičení pro těhotné). Těšíme se na
všechny opět v září.   MC Dráček o.s.

DDM VE VAMBERKU
telefon 494 541 545, www.ddmvamberk.cz

OHLÉDNUTÍ

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s. 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Je již tradicí, že závěr školního roku patří
i školním výletům. Letos 6 tříd 1.stupně vy-
razilo na třídenní sportovně turistický pobyt
do Zdobnice v Orlických horách. Přes
nepříznivou předpověď se přece jen počasí
vydařilo. Žáci tak mohli od rána do večera
pobývat na čerstvém vzduchu, kde plně vy-

užívali program, který pro ně paní učitelky připravily.
Přestože ti nejmladší byli poprvé bez maminky, domů všichni odjížděli

spokojeni, plni nových zážitků, poznatků a zkušeností, někteří i s diplomem
a odměnou.

Školní výlet 
na Zdobnici sepsali žáci 4.A třídy – společná práce

S paní učitelkou jsme se rozhodli, že poznáme Vamberecké okolí. 
Na výlet jsme se vydali, abychom Orlické hory poznali.
Jeli jsme kolem Zdobnice, je to tam pěkné velice.
Na túry pořád chodíme, až se všichni zpotíme.
Když vykouklo sluníčko, vyšli jsme si maličko.
Poznali jsme Šajtavu, máme dobrou náladu. 
Koukali jsme se na fotbal a gól nám dal Portugal.
Byly dobré knedlíky na talíři veliký.
I snídaně nám chutnala a k tomu hrnek kakaa.
Rychle to utíká, rychle to letí, autobus odváží domů zpět děti.

Žáci dostali vysvědčení a začaly
jim toužebně očekávané prázdniny.
Učitelé zavřeli klasifikační přehledy
a čeká na ně zasloužená dovolená.
To je čas na krátké bilancování škol-
ního roku.

Škola má v současné době 330
žáků v 16 třídách a 3 oddělení školní
družiny se 110 žáky. Součástí školy
je  DDM , který má svoji budovu v
Jugoslávské ulici.

Potýkáme se s úbytkem žáků. V
největší míře to je způsobeno tím, že
školu nyní navštěvují nejslabší roč-
níky, ale věříme, že se situace v
blízké budoucnosti zlepší. Počty
žáků v mateřských školách tomu na-
svědčují. Dalším aspektem je zřejmě
nedostatek bytů nebo stavebních
míst ve městě. Každoročně opouští

školu několik žáků, protože se ro-
diny stěhují jinam. 

Vyučování v letošní školní roce
probíhalo podle dvou vzdělávacích
plánů. V prvním a šestém ročníku
podle našeho  Školního vzděláva-
cího programu, který připravili naši
učitelé jako závazný předpis pro
výuku. V ostatních ročnících po-
stupně dobíhá učební plán Základní
škola.

V září jsme otevřeli skatepark na
školním hřišti. Byl vybudován po-
mocí dotačního  programu Králové-
hradeckého kraje Výstavba a
rekonstrukce veřejně přístupných
sportovišť. Výše dotace byla 200
tisíc Kč a město Vamberk přispělo
částkou 156 tisíc. 

Tradiční akcí pořádanou naší ško-

lou byly Adventní dílny, které se ko-
nají vždy koncem listopadu pro širo-
kou vambereckou veřejnost. Jako
vždy byly hojně navštíveny. V
březnu se uskutečnil lyžařský výcvi-
kový zájezd pro žáky 7. a 8. ročníku.
Koncem dubna jsme připravili Den
otevřených dveří, v květnu byla sku-
pina žáků na pětidenním zájezdu v
Anglii. Na škole se  dvakrát ročně
pořádají sběrové dny starého papíru
a organizuje se sběr pet-lahví a po-

merančové kůry. 
Další podrobnějí zhodnocení škol-

ního roku bude ve výroční zprávě o
škole, která bude zveřejněna na we-
bových  stránkách školy.

Vedení školy přeje všem pracovní-
kům školy i žákům krásné slunečné
prázdniny, odpočinek a načerpání
nových sil do dalšího školního roku.

Mgr. Jitka Boušková

Ohlédnutí za uplynulým školním rokem

Ve zkratce:
� Hlavní prázdniny trvají od pondělí 30. června do pátku 29. srpna 2008.
� Školní družina je o prázdninách uzavřena, provoz začíná 25. srpna 

od 7.00 do 15 00 hodin,
� Nový školní rok začíná v podělí 1. září 2008  v 8.00 hodin
� První ročník zahájí společně 1. září v 830 hodin ve školní jídelně
� Úřední hodiny během prázdnin jsou každé pondělí od 9.00 do 11.00 h.

Školáci na výletě se skřítkem 
Zdobničánkem a vílou Jitřenkou    

Filip Brož, 4.A 
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Několik zpráviček z našich školiček
Prázdniny jsou v plném proudu a málokdo si

vzpomene na školu. Snad jen někteří budoucí prv-
ňáčkové nedočkavě odpočítávají dny a týdny do
svého prvního 1. září.Čas prožitý ve školce je pro
ně jen časem minulým a v hlavičkách zůstalo jen
pár vzpomínek

Snad i budoucí prvňáčci z naší mateřské školy
VODNÍČEK vzpomínají na poslední chvíle ve
školce.Měsíc červen jim jich nabídl spoustu. Začal,
jak jinak, oslavou Mezinárodního dne dětí. A pro-
tože je to svátek pro děti, věnovaly jsme mu celý
týden, kterému tradičně říkáme „Týden radosti“.
Letos měl podtitul „Letem světem“ a měl přiblížit

našim předškolákům, že svátek nemají jen ony, ale
i děti v Africe, Asii, Americe, zkrátka na celém
světě. Každý den čekalo na děti něco příjemného.
V pondělí to byl naukový dort jako dárek od paní
kuchařek, v úterý ukázka práce policie v MŠ Slu-
níčko, ve středu odpoledne s rodiči, ve čtvrtek
dlouhá vycházka s baťůžky – druháčci se vypravili
do Pekla poznat bydliště svých kamarádů, třeťáčci
jeli do lesa. V pátek čekala všechny „Ševcovská po-
hádka“ v Sokolovně. Vyvrcholením bylo ale samo-
zřejmě odpoledne s rodiči. Sice nám opět nevyšlo
počasí, takže putovat po světadílech a v nich plnit

úkoly museli děti a rodiče ve školce, ale dětský
zápal pro věc a radost z drobných dárečků to nijak
nezmenšilo. Jen těch opečených buřtíčků jsme se
zase nedočkaly.Také bychom chtěly touto cestou
poděkovat dětem ze základní školy za pomoc při
organizaci celého odpoledne. Vážíme si jejich po-
moci o to více, že nám věnovaly svůj volný čas.
V dalším týdnu čekalo děti divadelní představení
„O Sněhurce“ a ty starší celodenní autobusový
výlet. Opět jsme po několika letech zamířily na Ko-
čičí hrádek, navštívily hřebčín ve Slatiňanech a pro-
hlédly si muzeum loutek v Chrudimi. Těžko říci,
co se nám líbilo nejvíc, ale asi by to vyhrála pro-

hlídka hřebčína. Vždyť moci si pohladit krásné
statné koně, vidět třídenní hříbátko, projít všechny
stáje a to vše s milým panem průvodcem, který uměl
poutavě vyprávět, to byl prostě nádherný zážitek
nejen pro děti.Přijely jsme unavení, ale spokojení
a i když byl pátek třináctého, smilovalo se nad námi
tentokrát i počasí a pláštěnky mohly zůstat po celý
výlet v batůžcích. Konec června patří i rozloučení
s bazénem. Jednotlivá oddělení se naposledy vy-
koupala, děti předvedly, co všechno ve vodě dove-
dou a za odměnu si odnesly „Mokrý diplom
vodníčka Tyršováčka“. Třeťáčci si k němu mohli při-
dat i „Diplom malého čtenáře“, který obdrželi při své

poslední návštěvě dětského oddělení v městské kni-
hovně.Bohužel, kvůli hygienickým opatřením ne-
mohla letos proběhnout „Kouzelná noc“.Všichni
budoucí prvňáčci přesto byli pasováni na školáky
a odnesli si na památku na mateřskou školu knihu
a drobné dárečky. Doufáme, že kromě toho si odná-
šejí do života i spoustu znalostí, vědomostí a doved-
ností, které se u nás naučili, ale především hezké
vzpomínky na vše, co ve školce prožili. Pro nás, kteří
jsme se o to snažily, to bude velké zadostiučinění.

Krásný slunečný zbytek prázdnin.       
Kolektiv MŠ Vodníček

Na Den dětí jsme se moc těšili,
protože na naší sluníčkové školičce
jsme tento den oslavovali celý
týden. V pondělí jsme měli výlet do
ZOO do Dvora Králové, jeli jsme
autobusem, cestou děti zpívaly.
Když jsme dorazili do ZOO, děti se
projely vláčkem a tak dlouhou cestu
zvládly bez problémů. Všechna zví-
řátka jsme poznávali a děti je s pře-
hledem pojmenovaly. Všechny
zásoby z batůžků vyjedly a unaveni
jsme dorazili domů.

V úterý jsme měli pozvanou sa-
nitku a policii, kde si děti mohly pro-
hlédnout a porovnat auta těchto
dvou institucí. Policie nám potom
předvedla ukázku, jak se zadržuje

pachatel a ukázali nám také oblečení
pro policii a děti si to mohly i navléci
na sebe.

Ve středu jsme měli uzavřenou
cestu pro dopravní soutěž. Děti ráno
přijely na kolách, koloběžkách, tří-
kolkách i na odstrkovadlech, co kdo
měl a učitelky vytvořily na cestě do-
pravní dráhu a děti potom samo-
statně jezdily a dodržovaly pravidla
silničního provozu tak, jak se tomu
dříve naučily.

Ve čtvrtek děti šly na stopovanou
a hledaly sladký poklad.

V pátek do školky přijela písnič-
ková pohádka.

Další týden jsme měli ve čtvrtek
představení O Sněhurce. 

16. června děti dostaly z knihovny
za celoroční knihovnickou průpravu
diplom a 18. června byly děti, které
půjdou od září do školy pasováni na
školáka za účasti rodičů s posezením
a opékáním buřtů.

19. června jsme pro všechny děti
a jejich rodiče připravili rozloučení se
školním rokem „Pohádkovou cestu“.
Rodiče se svými dětmi šli po vyzna-
čené cestě, kde na ně čekaly paní uči-
telky převlečené za pohádkové bytosti
a děti plnily jednoduché úkoly a na
konci cesty děti dostaly občerstvení.

24. 6.  s DDM a společně s rodiči
čekal děti Rodinný pětiboj.

Kolektiv MŠ Sluníčko



Pro prázdninové měsíce naše jeskyně připravila
několik cenově zajímavých nabídek, předně je to
„LETNÍ CENÍK“ relaxačních kúr v SJ, kde na-
bízíme výrazné slevy i na permanentky, které mů-
žete čerpat celé prázdniny.

Dále jsme pro děti připravili akci  „VYSVĚD-
ČENÍ“, kdy 6.-15.leté děti za každou jedničku na
vysvědčení mají vstup do SJ během prázdnin
zdarma (doprovod jen 80,-Kč).

Další akce „PRÁZDNINY
V SOLNÉ JESKYNI“ je určena
pro děti, které budou během prázd-
nin navštěvovat některé ze zařízení
jako např.: školky, školní družiny,
dětské tábory, dětská centra apod.
Tyto děti budou mít vstup do SJ
pouze za 30,- Kč (doprovod jen
50,-Kč). 

Samozřejmostí je, že uvítáme přes
léto v jeskyni i „dospěláky“. Jes-
kyně není jen pro zimní měsíce, ale
příjemných 22°C v jeskyni (kdy
venku je 30°C) je příjemným odpo-
činkem třeba po dni, který strávíte
na koupališti. Tento pobyt je vhodný
i pro vás, kterým se v dusném let-
ním  počasí špatné dýchá.

Tímto naše nabídka nekončí,
pro další měsíce připravujeme re-
laxace v SJ spojené s přednáš-

kami na různá témata (lékaři, zajímaví hosté
apod.), uvítáme i vaše podněty, které v rámci
možnosti uskutečníme. Pro děti připravujeme
relaxaci s flétničkou, kdy děti (problémy s prů-
duškami, alergici apod.) budou cvičit správné
dýchání, pro nastávající maminky to bude cvi-
čení a správné dýchání a další akce, vše s pod-
porou lékařů a odborníků na danou
problematiku.

Tyto všechny akce budou včas vyvěšeny v naší
vitrínce a poutači u vchodu do SJ, nebo se infor-
mujte na recepci SJ a v rámci možností budete in-
formováni i z tisku.

Solno-jódová jeskyně Vamberk přeje všem
dětem krásné prožití prázdnin, rodičům a učitelům
načerpání nových sil do dalšího školního roku
a  svým klientům, ale i těm co  v naší jeskyni ještě
nebyli, přejeme krásné léto.    Květa Linhartová
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561 14 České Libchavy, tel.: 465 582 130, mobil: 603 281 830

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

PRÁZDNINY V SOLNO-JÓDOVÉ 
JESKYNI VAMBERK



10 ZPRAVODAJ

Komu se poštěstí vydat se s knihovnou na výlet?
Takovou příležitost měli čtenáři vamberské knihovny 24.
května. Počasí nám přálo, sluníčko svítilo na cestu,
autobus nás dovezl do Lázní Jeseník, který je v krásné
krajině zalesněných Jeseníků.  Hlavní lázeňskou budovou
Priessnitz i po kolonádě nás provedl rychnovský rodák
nyní žijící a pracující v Jeseníku, pan Zdeněk Sejkora.
Z kolonády je krásný výhled na okolní pohoří Jeseníků,
lesy, pastviny a v údolí ležící město Jeseník. Z mraků se
v plné kráse vynořil i vrchol Pradědu s rozhlednou.
Po společném programu si každý mohl strávit volný čas
podle své představy, nálady a možností. Někteří se vydali
na túru do protějších kopců, jiní na delší vycházku kolem

lázní. Byli i tací, kteří se vydali do nedalekého Rejvízu
a odtud zelenou krajinou k Velkému mechovému jezírku.
Kdo se těšil na setkání Doc. PhDr. Igorem Spišiakem, měl
možnost navštívit jeho přednášku „Význam relaxace pro
naše zdraví – jak zvládat stres i relaxaci s hudbou.“

Krátce a jednoduše, výlet se vydařil, pravidelné so-
botní činnosti jako je úklid, vaření a praní jsme nechali
doma a udělali si čas jen a jen pro sebe. I to je potřeba. 

Uděláte to příště jako my ?
Děkujeme srdečně naší čtenářce, paní Blance Zubové,

bez  jejíž  nezištné pomoci a rady  bychom tento zájezd
těžko zorganizovali. Tak snad někdy příště na dalších
z plánovaných výletů – nashledanou.

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Čtení na prázdninové měsíce
BELETRIE
� Khaled Hosseini: 

Lovec draků
Strhující drama ze současného Af-
ganistánu.
� Frank McCourt: 

Andělina země
Volné pokračování knihy Andělin
popel z irského Limericku.
� Jana Švecová: 

Zrození bestie
Alžběta Báthoryová v osobitém au-
torčině podání.
� Mary Higgins Clarková: 

Tentokrát naposledy
Další příběh autorky, která je ozna-
čována za americkou královnu na-
pětí.

� Robin Maxwell: 
Srdcová královna

Příběh Anny Boleynové a její sestry
Mary na francouzském dvoře.
� Danielle Steel: 

Květinový ples
Nejnovější román líčící s jemným
humorem rodinnou krizi.
� Ludmila Vaňková: 

Příběh mladšího bratra
Příběh budoucího českého krále Pře-
mysla Otakara I. a jeho mladšího
bratra Bedřicha.
� Nora Robertsová: 

Zkouška důvěry
Román oblíbené autorky o mladé
ženě po těžkém traumatu.

NAUČNÁ LITERATURA
� Cykloatlas
32 000 km cyklotras, kilometráž,
čísla cyklotras a 99 tipů na cyklotu-
ristické výlety.
� Jiří Jokl: 

Ostrov tisíce vůní
První český cykloprůvodce Korsikou.
� L. Imlauf, J. Lukášek, J. Mach: 

Orlické hory a Podorlicko
Publikace o krajině protkané barokem.
� Jiří Štekl: 

Rájem rozhlednovým na kole, 
pěšky, lanovkou i tramvají

Ojedinělá nabídka autora, který všechny
uvedené rozhledny na kole navštívil a
přináší čtenářům návod, kudy a jak se
na kole rozhlednám dostat. 

Byli jsme na výletě

Ať nám všem ani v létě nechybí
potrava nejen fyzická, ale i duševní…

A když vám zbude chvilka, přijďte
se potěšit  kouzelnými pracemi  dětí
naší školní družiny. Po celé prázd-
niny budou zdobit oddělení pro do-
spělé čtenáře.

Krásné léto přejí pracovnice kni-
hovny.

PRÁZDNINOVÁ
PŮJČOVNÍ DOBA

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
Červenec:  

Pondělí  + Čtvrtek 8,00 – 11,00 hod.
Srpen:

zavřeno

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
Červenec:  

Pondělí  + Čtvrtek
8,00 – 11,00 hod., 13,00 – 17,00 hod.

Srpen: 
zavřeno

Kukátko do září
� Po měsíční pauze pravidelná půj-
čovní doba
� Výstava karikatur herce a malíře
Miloše Nesvadby
� Další porce nových knih

Pro tchýni sháním
byt ve Vamberku
nebo Kostelci. 
Velmi spěchá! 

Tel.: 737 947 215
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Tato rubrika byla uzavřena 4.7.2008
a jména jubilantů a novomanželů
jsou uvedena s jejich písemným sou-
hlasem. Formuláře, které umožní
zpracování osobních údajů nalez-
nete na webových stránkách města
nebo na MÚ u paní L Prokešové.

V červenci oslaví: 
85 let paní Divíšková Květuše

V květnu uzavřeli sňatek:
NA ZÁMKU V POTŠTEJNĚ:  
Roman Janeček a Jana Růžičková 
V OBŘADNÍ SÍNI 
VE VAMBERKU: 
Pavel Navrátil a Vlasta Kazdová
NA HRADĚ V POTŠTEJNĚ: 
Pavel Hvězda a Klára Musilová

V červnu uzavřeli sňatek:
NA HRADĚ V POTŠTEJNĚ: 
Václav Šeda a Iveta Mertlíková
Martin Baťha a Šárka Repšová
Aleš Bursík a Denisa Daňková
Petr Kubalík a Barbora Müllerová
Vratislav Žák a Kateřina Cejnarová
Petr Staněk a Martina Bečková
David Baum a Hana Baumová
Tomáš Mikulecký a Petra Jirufová
V OBŘADNÍ SÍNI 
VE VAMBERKU: 
Bohuslav Vyskočil a Šárka Ehlová
NA ZÁMKU V POTŠTEJNĚ: 
Zdeněk Řehák a Markéta Tyčová
Břetislav Baláš a Petra Chudá

BLAHOPŘÁNÍ

� Dne 10. července 2008 se dožívá krásných 85 let
paní KVĚTUŠE DIVÍŠKOVÁ (roz. Kotyzová).
Do dalších let přejeme zdraví, štěstí a spoustu opti-
mizmu. 

Děti, 8 vnuků, 4 pravnuci, 
sestra s rodinou a švagrová.

� Dne 14.8.2008 si připome-
neme, že to byl před šedesáti lety
náš den svatební. Diamantovou
svatbu oslaví manželé VYSKO-
ČILOVI z Pekla č.p.51.
Všechno nejlepší a hodně zdraví
do dalších společných let přeje 

Marta s rodinou 
a syn Jaroslav s rodinou.

� Blahopřejeme p. Ing. JIŘÍMU MÁROVI, který se 4. srpna dožívá 70 let.
P. Mára působí v naší římskokatolické farnosti od roku 2002. Děkujeme mu
za starost o nás, doslova od kolébky až po hrob. Obdivujeme elán, se kterým
se pouští do údržby a oprav kostelů a fary nejen ve Vamberku, ale též v Pot-
štejně, Sopotnici a na Homoli. 
Vyprošujeme mu Boží požehnání, zdraví a sílu v jeho kněžské službě.

Vamberečtí farníci

Mít křídla, to je název knihy, kte-
rou napsal Jan Píša, shodou okol-
ností můj bývalý třídní učitel,
člověk, který mě přivedl k psaní
a naučil vnímat krásu umění.

Byla jsem spolu se třemi svými
spolužáky požádaná, zda-li bych ne-
přečetla báseň z této knížky na ofi-
ciálním čtení. Souhlasila jsem
s velkým nadšením, protože číst
básně, které jsou psány s takovým
citem, hloubkou, nadhledem, nostal-
gií a někdy i ironií se jen tak někomu
nepoštěstí.

14. května 2008 před 17 hodinou
se otevřely brány Městské knihovny
a malý sálek se začal naplňovat.

Zákulisí bylo plné jemné nervozity,
očekávání, ale přitom tak zvláštní
milé pohody, která se pak nesla
celým podvečerem. 

Každý četl báseň v sedě, myslím,
že lidem v sálku to umožňovalo více
si užít verš po verši, vnímat náladu
a hlavně vytvořit si souznění mezi
nimi a básněmi.

Bylo to bezchybné, po ukázkách
začala autogramiáda a samotný pro-
dej knížky, což si nenechal ujít snad
nikdo z přítomných.

Mít křídla, vím, že Jan Píša je má,
knihovna také a přeji jim, aby si je
od nikoho nenechali přiskřípnout. 

Jana Ježková

MĚSÍČEK ZAHRADNÍ    
Slunečné počasí přispělo ke zdaru celorepublikové akce  Český den proti

rakovině, který byl vyhlášen na středu 14. května 2008 a letos poprvé byly
dobrovolnice této akce (zaměstnanci a příznivci  Městské knihovny) vi-
děny také v  ulicích  Vamberka, který se tak zařadil mezi  450 dalších měst
naší republiky zapojených do 12. ročníku celonárodní  veřejné sbírky. 

Občané si mohli koupit kytičku měsíčku lékařského jako symbol zdraví
pro každého. Boj proti rakovině se týká každého z nás, nejenom lékařů
a pacientů, kteří byli onkologickým onemocněním postiženi. Proto také
motto pro letošní květinový den byl – Tiká v každé rodině. Sbírka je
určena na programy zaměřené na nádorovou prevenci a s tím související
zdravý životní styl, podpora kvality života nádorově nemocných a na pod-
poru výzkumu, finanční pomoc při investicích v onkologických centrech
a další vzdělávání onkologických odborníků. 

Tím, že se prodalo všech 250 kusů měsíčku  lékařského, je patrné, že
vamberští občané akci přivítali a knihovnicím dodali chuť a energii se
zapojit i do dalších ročníků.Vám všem patří nejen náš velký dík. Vždyť se
rozhlédněte kolem sebe, potkáváte určitě spoustu lidí, kteří tuto zákeř-
nou nemoc překonali, jsou mezi námi a tak by to mělo být. A peněz vy-
daných na zdraví není nikdy dost. Věřte, že to vím moc dobře.          MP

Městská knihovna uspořádala ve středu 14. května 2008 autorské čtení.
Hostem  poetického podvečera byl básník Jan Píša, učitel Základní školy ve
Vamberku.

Na tomto setkání se mimo čtenářů vamberské knihovny sešla i řada
autorových přátel a početná skupina bývalých žáků, kteří si nenechali ujít
příležitost recitovat poezii z tvorby svého oblíbeného učitele. Dalšími in-
terprety byly básníkovy kolegyně z pedagogického sboru školy, jeho přátelé,
autor sám i jeho manželka. V improvizovaném pásmu poezie s předěly z re-
produkované hudby zazněly i verše Jana Píši zhudebněné Pavlem Lo-
chmanem a před časem vydané na hudebním nosiči. 

Autorské čtení pořádané městskou knihovnou v sálku, který slouží záro-
veň Mateřskému centru Dráček, poskytlo posluchačům kromě dojmů
z epické poezie vnímavého pozorovatele života také iluzi vzniku místní
poetické vinárny. A víno nechybělo, neboť Jan Píša pozval v závěru pořadu
všechny přítomné na přípitek. Tím byla vynahrazena absence křtu básnické
sbírky, jejíž zrod připravovala Městská knihovna ve Vamberku v roce 2007,
kdy slavila 150. výročí svého založení. Knížečka veršů ve skromném
zájmovém nákladu 100 výtisků přišla na svět v roce 2008, pro změnu
k životnímu jubileu básníka. Účastníkům autorského čtení byl ručně vázaný
útlý svazek představen a nabídnut k zakoupení.  Poetický podvečer zavr-
šila autogramiáda, při níž Jan Píša rozdal množství podpisů s osobním vě-
nováním všem čerstvým vlastníkům knížky. 

Sbírka s ilustracemi Vladislava Bukáčka vytvořenými k jednotlivým
Píšovým básním a s poetickým názvem Mít křídla, je ve fondu městské kni-
hovny k zapůjčení. A pro zájemce o regionální literaturu a poezii též v pro-
deji. Lovci autogramů mohou snadno získat podpis s laskavým věnováním
autora a rozšířit si soukromou knihovnu o rozsahem nevelký, ale zajímavý
exemplář, jehož hodnota mimo šíři citlivého a myšlenkově bohatého
obsahu básní tkví i v limitovaném počtu malého nákladu.

Blanka Růžičková   

Milý Honzo, 
děkujeme ti za kouzelný podvečer s Tvými verši.
Vážíme si tvé práce a přejeme mnoho sil do
další etapy tvé tvorby, jak básnické tak výtvarné.
Krásné léto přejí tvé recitující kolegyně.

A nakonec několik pohledů na vůbec první autorské čtení ve Vamberku,
které se uskutečnilo v květnu tohoto roku ve vamberské knihovně:

MÍT KŘÍDLA

Poetický podvečer 
s Janem Píšou
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SPORTOVIŠTĚ  
V ZÁMĚLI

zve všechny věkové 
kategorie na hřiště

Dovolujeme si Vás pozvat na
sportoviště u Vagónu v Záměli,
které bylo pořízeno za finanční
pomoci Královehradeckého
kraje, který poskytl dotace na
projekt „Záměl v pohybu I. a II.“ 
Sportoviště lze využít v každém
ročním období. Možností nabízí
mnoho od kolektivních her, stol-
ního tenisu, líný tenis, kuželky,
tenis, malá kopaná, kuličky, pe-
tang, benbinton, ….
Pro nejmenší je zde i pískoviště.
Pokud máte známé či příbuzné
chtivé si zasportovat v pěkném
prostředí, neváhejte a pozvěte je
k nám do Záměle, ať se areál vy-
užije ke svému účelu.
Provozní doba sportoviště:
duben – září
Po – Pá 10.00 – 22.00
So – Ne 8.00 – 22.00

Po dohodě se správcem je možné
areál využívat i v jiném čase.
Sportoviště však musí být ve
22.00 hod. UZAVŘENO. Každý
uživatel se řídí provozním řádem
hřiště, který je vyvěšen na hřišti.

Polovina Rychnovské tenisové ligy
už je za námi, a tak se pomalu mů-
žeme pustit do bilancování. Ve druhé
lize si zatím drží lepší pozici B tým,
Áčku se totiž nedaří držet předse-
vzatý cíl, a to udržet se. Ze šesti ode-
hraných utkáních Áčko vyhrálo
pouze dvě a naopak ve čtyřech ode-
šlo poraženo. To tým B je na to da-
leko lépe. Vybojoval čtyři výhry
a jen dvakrát na své soupeře nesta-
čil. Podle odhadů stačí vyhrát jediný
zápas a cíl pro tuto sezonu bude spl-
něn. Kdyby se béčku dařilo jako
dosud, tak by nakonec mohlo po-
mýšlet třeba i na postup do nejvyšší
soutěže. 

Ze všech vambereckých týmů se
zatím nejlépe daří týmu C. Bodově
se srovnal s družstvy Častolovic
a Divce a společně se s nimi dělí
o první příčku. Poslední zápasy tak
budou kdo s koho a rozhodnou,
komu se podaří vybojovat postup.

A teď trochu rekapitulace posled-
ních zápasových týdnů. Hned na za-
čátku sezony A tým podlehl ve
vambereckém derby béčku 1:2
a načal tak zatím neúspěšnou se-
zonu. Potom zajížděl k zápasu do
Týniště, kde rozhodovala až závě-
rečná čtyřhra. V té ale vamberecké
áčko nestačilo na domácí a opět ode-

šlo s porážkou 1:2. Pak se karta oto-
čila a po nešťastných porážkách při-
šlo jednoznačné vítězství nad
Opočnem 3:0. Jenže vzápětí áčku
zasadilo ránu České Meziříčí, které
je horkým kandidátem na postup
mezi rychnovskou tenisovou elitu.
V zápase Meziříčí nedalo Vamberku
šanci – 0:3.  Po této studené sprše si
hráči spravili chuť na Týništi A, které
podlehlo 2:1 na sety. Zatím poslední
zápas áčko odehrálo opět s béčkem.
Po dvouhrách byl zápas nerozhodný,
a tak na řadu musela přijít čtyřhra.
V té mělo opět pevnější nervy béčko.

B tým vedle dvou výher v derby
porazil i Týniště A, a to poměrem 2:1
na zápasy. Hned na to vamberecké
béčko bojovalo s béčkem Týniště,
a odešlo poraženo 1:2. Následovala
utkání v Opočně, kde béčko poho-
dově vyhrálo jasným výsledkem 3:0.
Jenže radost netrvala dlouho a v ná-
sledujícím střetnutí s teoretickým ví-
tězem skupiny Českým Meziříčím
přišla drtivá porážka 0:3.

Třetí vamberecký tým nevstoupil
do soutěže moc úspěšně. Hned dvě
prohry (s Častolovicemi a Českým
Meziříčím D) se dají přičíst na vrub

nerozehranosti týmu. Pak už vam-
berecké céčko čekala jen nekončící
šňůra výher. Nejprve porazilo Divec
A, pak Librantice B a Týniště D.
V dosud posledním zápase se céčko
střetlo v odvetném utkání s Častolo-
vicemi, s nimiž v úvodu sezony pro-
hrálo. Tentokrát ale rozehraní hráči
Častolovickým nedali šanci a vyhráli
2:1

Na vamberecký týmy teď čekají
rozhodující zápasy, v nichž se budu
hrát jak o postup, tak bohužel i mož-
nost spadnout o soutěž níž.

(autor – oddíl tenisu)

Tenisová liga
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Rozlosování fotbal podzim 2008 do 21.září
Vamberk Častolovice 09.08. 17:00 SO muži "A"
Vamberk Stěžery 10.08. 14:45 NE dorost
Třebechovice p. O. Vamberk 16.08. 14:45 SO dorost
Třebechovice p. O. Vamberk 16.08. 17:00 SO muži "A"
Vamberk Týniště n. O. 17.08. 13:30 NE starší žáci
Vamberk Týniště n. O. 17.08. 15:15 NE mladší žáci
Vamberk B Čermná 17.08. 17:00 NE muži "B"
Vamberk Babí 23.08. 17:00 SO muži "A"
Kostelecká Lhota B Vamberk B 23.08. 17:00 SO muži "B"
Albrechtice n. O. Vamberk 24.08. 09:30 NE starší žáci
Albrechtice n. O. Vamberk 24.08. 11:15 NE mladší žáci
Vamberk Babí 24.08. 14:45 NE dorost
Meziměstí Vamberk 30.08. 14:45 SO dorost
Hronov Vamberk 30.08. 17:00 SO muži "A"
Vamberk Častolovice 31.08. 13:30 NE starší žáci
Vamberk Častolovice 31.08. 15:15 NE mladší žáci
Vamberk B Častolovice B 31.08. 17:00 NE muži "B"
Třebechovice p. O. Vamberk 06.09. 09:30 SO starší žáci
Třebechovice p. O. Vamberk 06.09. 11:15 SO mladší žáci
Vamberk Ohnišov 06.09. 17:00 SO muži "A"
Vamberk Machov 07.09. 14:45 NE dorost
Solnice B Vamberk B 07.09. 17:00 NE muži "B"
Vamberk České Meziříčí 14.09. 13:30 NE starší žáci
Vamberk České Meziříčí 14.09. 15:15 NE mladší žáci
Černilov Vamberk 14.09. 14:45 NE dorost
Vamberk B Křovice 14.09. 17:00 NE muži "B"
Černíkovice Vamberk 14.09. 17:00 NE muži "A"
Javornice B Vamberk B 20.09. 16:30 SO muži "B"
Vamberk Předměřice 20.09. 16:30 SO muži "A"
Babí Vamberk 21.09. 09:30 NE starší žáci
Babí Vamberk 21.09. 11:15 NE mladší žáci
Vamberk Dobruška 21.09. 14:15 NE dorost

Po dlouhých osmnácti letech se v sobotu 14.června na
vambereckém koupališti uskutečnilo setkání volejba-
listů, kteří dříve hráli pod hlavičkou města Vamberka. Z
320 pozvaných hráčů a hráček se jich v průběhu celého
dne prezentovalo 85. Od ranních hodin probíhal turnaj
šesti družstev. O vítěztví mezi sebou bojovali Kmeti,
Starci, Důchodci, Šípci, Skokani, a Koloušci. Nejstar-
ším hráčům bylo přes osmdesát let a naopak nejmladším

necelých patnáct. Zejména nad výkony hráčů nad 70 let
je třeba smeknout.

Vítězem se nakonec stala radost ze hry a dobrá nálada
všech účastníků. Setkání bylo zakončeno diskotékou
bratrů Ondernických, při které si účastníci setkání nejen
zatančili, ale zavzpomínali i na „minulé volejbalové
časy“.

Vladimír Klár

Volejbalový turnaj 7 generacíStezka 
Ludvíka 

Poslušného
Za pěkného jarního počasí, dne

7. června, uctili vamberečtí turisté pod
vedením Stanislava Holoubka, pa-
mátku na pana učitele L. Poslušného
na „Stezce“, kterou si každoročně při-
pomínají jeho práci s mládeží a zá-
sluhy o rozvoj místní turistiky.

Tentokrát cesta vedla z Kostelce
nad Orlicí hezkým údolím podél řeky
pod Lipovou strání, kterou vede na-
učná stezka K. J. Erbena s památnou
borovicí – Erbenkou a dálková turis-
tická cesta PhDr J. S. Gutha – Jarkov-
ského. Prostranství kolem koupaliště,
autokemp i celý sportovní areál
„U splavu“ byl pěkně upravený. Ces-
tou od splavu jsme pozorovali různé
jarní rostliny mezi nimi i vzácnou,
chráněnou lilii zlatohlavou. Milé bylo
setkání s rodinkou kachny divoké, kdy
pět malých káčátek velmi aktivně při-
cupitalo do stráně k nabízeným svači-
novým dobrotám.

Kratší zastávkou se stala studánka,
jejíž obestavěný pramen ze začátku
minulého století stavitelem Seykorou
poskytuje chvíle odpočinku na ka-
menných lavičkách. K dalšímu zasta-
vení přilákala „Perníková chaloupka“,
krásná stylová chalupa v současné
době patřící továrníkovi Zd. Charvá-
tovi z Doudleb na Orlicí. Na cestě
kolem Orlice jsme minuli dva kdysi
fungující mlýny, dnes sloužící spíš
k rekreačním účelům a skautské stře-
disko.

Doudleby nad Orlicí uvítaly účast-
níky krásnými zahrádkami, parkem
i velice pěkně upraveným nábřežím,
kde vydlážděná cesta a vysázené
okrasné keře připomínaly lázeňskou
promenádu. Stále po žluté turistické
značce pokračujeme podél Orlice
směrem k Záměli. Zde přecházíme
dvě, po záplavách nově vybudované
lávky, zasluhující pozornosti. Obě
jsou velice důkladné. První zastřešená,
druhá obohacená soškou vodníka,
hlídajícího řeku. Nejen Doudleby
i Záměl je vyzdobena nově postave-
nými nebo rekonstruovanými domy
s vzorně upravenými zahrádkami.
Zde, po delší procházce, přišlo k chuti
občerstvení v restauraci „U Fredeho“.

Všichni byli spokojeni s poznává-
ním nejbližšího okolí, někteří si prošli
tuto cestu poprvé, jiní po dlouhé době
a byli velice rádi, že se této krásné vy-
cházky zúčastnili. Část turistů se vrá-
tila do Vamberka, ostatní do
Merklovic.             Danuše Kubcová



Foto: ing. Z. Fabiánek

ULICE K MERKLOVICÍM dříve a dnes 



VYŘAZENÍ DEVÁŤÁKŮ ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Knih o Vamberku není mnoho. Ta, jež voní novotou, se může směle zařadit po bok význam-
ných Pamětí města Vamberka nad Zdobnicí Josefa Krále vydaných před osmdesáti lety.

Řeč je o knize Vamberk a okolí na starých pohlednicích, která vyšla v letošním roce, a jejíž
prodej byl zahájen u příležitosti zahájení výstavy starých pohlednic Vamberka a okolních
obcí. Výstava se uskutečnila v přízemí bývalé Kubiasovy vily v Tyršově ulici. 

Ten, kdo stojí za výstavou i vydanou knihou je pan Milan Sedláček ze Záměle. Máme štěstí,
že  v sousední obci žije člověk, jenž se zabývá historií našeho regionu, vlastní rozsáhlou sbírku
starých pohlednic a je schopen vydat tyto poklady i knižně. Ve spolupráci s několika dalšími
podobně naladěnými nadšenci vzniklo dílo, které osloví nejen pamětníky starých časů, ale
i mladší generace, jež znají Vamberk novější. Na starých pohlednicích je zachycen Vamberk
i blízké okolí od sklonku 19. století do konce druhé světové války. K této užitečné knížce se
budou lidé stále vracet jako k obrazovému dokladu o proměnách našeho města. 

Poděkování patří Milanu Sedláčkovi, všem, kdo mu byli při jeho práci nápomocni a také
sponzorům, kteří pomohli knize na svět.                                                                     M. Berger

Dík autorovi nové publikace o našem městě


